Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 97/2014

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Protocolado n° 727607/2014-65 - Colegiado do
Curso de Graduação em Fonoaudiologia,

RESOLVE:

Homologar a eleição das docentes Andrea Alves Maia e Mabel Gonçalves
Almeida, como Coordenadora e Subcoordenadora, respectivamente, do
Colegiado do Curso de Graduação em Fonoaudiologia, pelo período de 02(dois)
anos.

Centro de Ciências da Saúde, 15 de maio de 2014.

on-veta.-12
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu

Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 96/2014

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Protocolado n° 727602/2014-32 - Colegiado de
Graduação em Fonoaudiologia,

RESOLVE:

Homologar a eleição das docentes Aline Neves Pessoa Almeida e Alessandra
Brunoro Motta Loss, como Chefe e Subchefe, respectivamente, do
Departamento de Fonoaudiologia, pelo período de 02(dois) anos.

Centro de Ciências da Saúde, 15 de maio de 2014.

Profa. Dra. Gláucia Rodrigt/es de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 95/2014

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 004648/2014-80 - Departamento de
Clinica Cirúrgica,

RESOLVE:

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Clínica Cirúrgica para abertura
de Concurso Público de Provas e Títulos para provimento do cargo de Professor Assistente A
1, do Quadro Permanente da UFES, em regime de trabalho de 20(vinte) horas semanais, na
área/subárea: Cirurgia Proctológica (Cod.CNPq 4.01.02.10-6), em vaga oriunda da
aposentadoria do Professor Joubert Almeida Esteves e composição da Banca Examinadora.

Banca Examinadora
Prof. Dr. João Florêncio de Abreu Baptista UFES Presidente
Prof. Dr. Antônio Roberto Carraretto UFES Membro Interno
Prof. Dr. Danilo Nagib Salomão Paulo EMESCAM Membro Externo
Prof. Dr. Marcos Celio Brocco UFES Suplente Interno
Prof. Dr. Mitre Kalil EMESCAM Suplente Externo
Professores José Jorge da Silva e Marcos Célio Brocco como representantes do
Departamento de Clínica Cirúrgica junto a Comissão Central de Inscrições.

Centro de Ciências da Saúde, 15 de maio de 2014.

Profa. Dra. Gláucirkidde Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 94/2014

N O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
consiikrando o contido no Processo n° 004650/2014-59 - Departamento de
Clinica Cirúrgica,

RESOLVE:

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Clínica Cirúrgica para abertura
de Concurso Público de Provas e Títulos para provimento do cargo de Professor Assistente A
1, do Quadro Permanente da UFES, em regime de trabalho de 20(vinte) horas semanais, na
área/subárea: Cirurgia Gastroenterológica (Cod.CNPq 40102068), em vaga oriunda da
aposentadoria do Professor William Joseph Robinson e composição da Banca Examinadora.

Banca Examinadora
Prof. Dr. João Florêncio de Abreu Baptista UFES Presidente
Prof. Dr. Gustavo Peixoto Soares Miguel UFES Membro Interno
Prof. Dr. Danilo Nagib Salomão Paulo EMESCAM Membro Externo
Prof. Dr. Marcos Celio Brocco UFES Suplente Interno
Prof. Dr. Mitre Kalil EMESCAM Suplente Externo
Professores José Jorge da Silva e Marcos Célio Brocco como representantes do
Departamento de Clínica Cirúrgica junto a Comissão Central de Inscrições.

Centro de Ciências da Saúde, 15 de maio de 2014.

Profa. Dra. Gláuã odrig es de Abreu
Presidente

•

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 93/2014

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 007221/2014-33 - Programa de Pós-
Graduação em Medicina,

RESOLVE:

Homologar a eleição dos docentes Gustavo Peixoto Soares Miguel e Valéria
Valim Cristo, como Coordenador e Coordenadora Adjunta, respectivamente,
do Programa de Pós-Graduação em Medicina, pelo período de 02(dois) anos.

Centro de Ciências da Saúde, 15 de maio de 2014.

ovvirela„,_
Profa. Dra. Gláucia~s de Abreu

Presidente

•

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 92/2014

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 007116/2014-02 - Programa de Pós-
Graduação em Doenças Infecciosas,

RESOLVE:

Homologar a eleição dos docentes Moises Palaci e Liliana Cruz Spano, como
Coordenador e Coordenadora Adjunta, respectivamente, do Programa de Pós-
Graduação em Doenças Infecciosas, pelo período de 02(dois) anos.

Centro de Ciências da Saúde, 15 de maio de 2014.

Profa. Dra. Gláucia Rodrig s de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 91/2014

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Protocolado n° 23068.727006/2014-52 -
Departamento de Clinica Médica,

RESOLVE:

Homologar o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para
provimento do cargo de Professor Adjunto A, do Quadro Permanente da UFES,
na área: Gastroenterologia, em regime de Trabalho de 20(vinte) horas semanais,
de acordo com o Edital n° 30, de 14/03/2014.

CANDIDATA

PROVA
ESCRITA

PROVA
APTIDÃO
DIDÁTICA

PROVA PLANO
DE TRABALHO

PROVA
DE

TÍTULOS

RESULTADO
FINAL

LUCIANA LOFÉGO GONÇALVES 264 285 100 300 949

Centro de Ciências da Saúde, 15 de maio de 2014.

Profa. Dra. Gláucia Rodrigu s de Abreu
Presidente

•

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 90/2014

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Protocolado n° 23068.726563/2014-56 -
Departamento de Enfermagem,

RESOLVE:

Homologar o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para
provimento do cargo de Professor Adjunto A, do Quadro Permanente da UFES,
na área: Enfermagem e subárea: Enfermagem Médico-Cirúrgica, do Edital n°
30, de 14/03/2014. Não houve candidato habilitado.

Centro de Ciências da Saúde, 15 de maio de 2014.

cjn-c LA/7
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu

Presidente

•

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 89/2014

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.006366/2014-17 - Fernanda
Moura Vargas Dias,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação
apresentada pela docente Fernanda Moura Vargas Dias, lotada no
Departamento de Educação Integrada em Saúde, para realizar Atividade
Esporádica para orientação de 05(cinco) Trabalhos de Conclusão de Curso da
Especialização em Enfermagem em Terapia Intensiva, turma H, do Centro
Universitário São Camilo - ES, com carga horária total de 30(trinta) horas.

Centro de Ciências da Saúde, 15 de maio de 2014.

ov\-Ncb.--to
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu

Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 88/2014

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.006368/2014-14 - Fernanda
Moura Vargas Dias,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação •da solicitação
apresentada pela docente Fernanda Moura Vargas Dias, lotada no
Departamento de Educação Integrada em Saúde, para realizar Atividade
Esporádica para ministrar aula de Metodologia da Pesquisa Científica na turma
de Enfermagem em Terapia Intensiva, turma H, do Centro Universitário São
Camilo, Vitória - ES, no dia 08/11/2014, com carga horária de 8 horas.

Centro de Ciências da Saúde, 15 de maio de 2014.

OW`r`o
Profa. Dra. Gláucia Rodrigue de Abreu

Presidente

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010